^'(r^

%

*

sus
GOVERNO DO tSUDQ

RESOLUÇÃO N° 548/06

SECRETARIA

DA SAÚDE SPIRITOSANT
A HORA I ESSA

A Comissão Intergestores Bipartite, constituída por meio da Portaria n°
185-P, de 24 de agosto de 1993, em reunião realizada na sala de
treinamento do setor de Imunização, dia 19 de maio de 2006, as 14
horas,

Considerando:

RESOLVE:

A Instrução Normativa N°. 01, de 08 de dezembro de
2003, que estabelece procedimentos para elaboração e
acompanhamento da Programação Pactuada Integrada de
Vigilância em Saúde - PPI-VS;

Artigo Io - Aprovar a Programação Pactuada Integrada de Vigilância em
Saúde - PPI-VS do Estado do Espírito Santo e municípios,
para o ano de 2006, apresentada no anexo I.

Artigo 2o - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Vitória/ES,.30 maio de 2006.

ANSELMO TOSE

Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/ES

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 2025 - Bento Ferreira, Vitória/ES - 29052-121
Telefones: (27) 3137-2316

www.saude.es^p^br - bipartite@saude.es.gov.br

r

SUS
OF/SESA/GS/NO 717/06

SECRETARIA

DA SAÚDE

coram oo bodo

SPIRITOSANT
IR A [ ESSA

Vitória, 06 de junho de 2006.

Senhor Secretário,

Considerando a Instrução Normativa n° 01, de 08 de dezembro de 2003, que
estabelece procedimentos para elaboração, implementação e
acompanhamento da Programação Pactuada Integrada de Vigilância em
Saúde - PPI VS;

Considerando o ofício circular n° 25/GAB/VS/MS, recebido por esta Secretaria
de Estado em 10 de fevereiro de 2006, encaminhamos a Programação
Pactuada Integrada de Vigilância em Saúde - PPI- VS, do Estado do Espírito
Santo, para o ano de 2006, devidamente aprovada pela Comissão
Intergestores Bipartite - CIB/ES.

Atenciosamente,

ANSELMO TOSE

Secretário de Estado da Saúde

limo. Sr.

JARBAS BARBOSA DA SILVA JÚNIOR
Secretário de Vigilância em Saúde do Ministério da Saúde

BRASÍLIA/DF

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 2025 - Bento Ferreira - Vitória - ES - CEP 29.052-121
Telefones: (027) 3137-2309- 3137-2383

E-mail - apoiogab@saúde.es.gov.br

I

-
/
>

1
.

1
1

1
.2

.

2
.

2
1.

2
.2

.

2
.3

2
.4

.

2
.5

.

2
.6

.

A
C

A
Q

PRO
G

RAM
AÇÃO

PACTU
AD

A
IN

TEG
RAD

A
-

PPI
-V

S
2006

Parâm
etros

de
A

com
panham

ento
para

A
ções

de
Vigilância

em
Saúde

M
U

N
IC

ÍP
IO

S
D

O
E

SP
ÍR

ITO
SA

N
TO

I
PARÂM

ETRO
S

|~~
M

E
T

A
S

p
a

ra
2

0
0

6

Notificarcasos
do

Paralisia
Flàcida

AgudajCoeficiente
de

detecção
esperada

de
PFA

na
(PFA

).
A

m
érica

L
atin

a.
0

9
c
a
s
o

R
ealizar

notificação
de

Saram
po.

N
úm

ero
de

unidades
notificando

negativa
ou

positivam
ente,porsem

ana
9

0
%

d
a
s

u
n

id
a
d

e
s

n
o

tiftcan
tes.

Iniciar
investigação

epidem
iológiciCasos

de
D

oençasExantem
átícasinvestigadosem

oportunam
ente

para
D

oenças
E

xantem
áticas.

48
horas,

em
relação

ao
s

notificados.
9

0
%

d
o

s
c
a
s
o

s
.

R
ealizar

coleta
oportuna

de
um

a
am

ostrai
fezes

p
ara

cad
a

caso
d

e
PFA

.
d

e
C

a
s
o

s
ide

PFA
com

u
m

a
am

o
strad

o
fezes

co
letad

í
até

o
14°

dia
do

inicio
da

deficiência
m

otora,em
relação

ao
total

de
caso

s
de

PFA
detectados.

8
0

%
d

o
s

c
a
s
o

s
.

N
otificar

e
investigar

os
surtos

de
doença;

transm
itidas

por
alim

entos
e

água
(D

TA
)

ocorridos
n

o
s

M
unicípios

de
m

ais
de

1
0

0
.0

0
0

h
a
b

ita
n

te
s.

R
ecebim

ento
m

ensal
dos

relatórios
dos

surtos
investigadosou

notificação
negativasdos

surtos
de

70%
dos

M
unicípios

com
m

ais
de

1
0

0
.0

0
0

h
ab

itan
tes

realizan
d

o

N
otificar

os
surtos

de
doenças

transm
itida

por
alim

entos
e

água
(D

TA
)

ocorridos
nos

M
unicípios

com
m

enos
de

100.000
M

unicípios
h

a
b

ita
n

te
s.

R
ealizar

encerram
ento

oportuno
-

da
investigação

epidem
iológ

içadas
D

oençasde
N

otificação
C

om
pulsória(D

N
C

).
R

ealizar
Investigação

das
notificações

de
H

epatites
V

irais.

t

DTA
nos

M
unicípios

com
m

ais
de

100.000
notificação

o
investigação

do
surtos

habitantes
ou

alim
entação

do
m

ódulo
de

surto
do

S
IN

A
N

.
d

e
D

T
A

.

R
ecebim

ento
m

ensaldas
notificações

dos
surtos

ou
notificação

negativas
d

o
s

surtos
de

D
T

A
nos

c
o

m
m

e
n

o
s

d
e

1
0

0
.0

0
0

h
a
b

ita
n

te
s

o
u

alim
entação

do
m

óduio
d

e
surto

do
SIN

A
N

.

70%
dos

M
unicícipios

com
m

enos
de

1
0

0
.0

0
0

h
a
b

ita
n

te
s

realizan
d

o
n

o
tificação

d
e

su
rto

s
d

e
D

T
A

.

C
asos

de
D

oenças
de

N
otificação

C
om

pulsórií
(D

N
C

)
notificados,exceto

D
engue.

E
ncerrar

m
aior

ou
igual

a
80%

dos
casos

de
D

oenças
do

N
otificação

C
om

pulsória(D
N

C
notificadas).

O
indicador

devo
ser

calculado
dividindo

caso
s

de
H

epatites
notificadas

e
investigadaspeloscasos

de
H

ep
atites

V
irais

n
o

tificad
as

X
1

0
0

.

Invstigar
90%

d
o

s
c
a
so

s
notificados.

L
<

0

r
-

/
i

A
Ç

Ã
O

3
.

3
.1

3
.2

.

3
.3

.

3
.4

.

3
.5

3
.6

.

4
.

4
1.

4
.2

P
A

R
Â

M
E

T
R

O
S

C
asos

de
Saram

po
e

R
ubéola

investigadoá85%
dos

casos.
laboratorialm

ente,em
relação

ao
total

de
casos

n
o

tific
a
d

o
s.

R
ealizardiagnóstico

laboratorialde
D

oença:
E

xantem
áticas

-S
aram

po
o

R
ubéola.

E
ncerrar

casos
de

M
eningite

B
acterianapoi

critério
lab

o
rato

rial.

R
ealizartestagem

do
H

IV
em

gestantes.

Im
plantartriagem

sorológica
para

H
epatite:

V
irais

nos
C

entros
de

T
estagem

A
conselham

ento
(C

T
A

).

Proporção
de

casos
de

M
eningite

B
acterianí

diagnosticados
laboratorialm

ente
por

m
eio

das
técnicasde

cultura,C
IE

ou
látex.em

relação
ao

tota
de

caso
s

confirm
ados

d
essa

form
a

clínica.

N
o

m
ínim

o
um

teste
na

gestação
e/ou

parto.

P
ercentual

de
C

T
A

existentes,
de

acordo
com

m
eta

proposta
para

cada
M

unicípio,
com

triagerr
sorológica

para
H

epatites
V

irais
im

plantada.

R
ealizar

testagem
para

Sífilis
(V

D
RL)

nas
g

e
sta

n
te

s.
No

m
fnim

o
um

testo
na

gestação
e/ou

parto.

Elaborar
docum

ento
contendo

a
relação

e
resp

ectiv
as

co
m

p
etên

cias
d

o
s

laboratório
in

te
g

ra
n

te
sd

a
R

e
d

e
d

e
L

ab
o

rató
rio

sP
ú

b
lico

:
e

C
onveniadoscredenciadospelo

L
A

C
E

N
no

estad
o

,
seg

u
n

d
o

critérios
da

C
G

L
A

B
.

E
laboração

de
docum

ento.

M
E

T
A

S
P

a
r
a

2
0

0
6

C
onfirm

arlaboratorialm
ente

pelo
m

e
n

o
s

5
2

.1
%

d
o

s
c
a
so

s
d

e

M
eningite

B
acteriana

diagnosticados.

100%
d

as
g

estan
tes

com
teste

de
H

IV
realizad

o
,

co
n

fo
rm

e
d

efin
id

o
n

o

12(
80%

)
CTA

no
M

unicípio
realizando

sorologia
para

H
epatites

V
ira

is

100%
d

as
g

estan
tes

com
V

D
R

L
realizad

o
,

co
n

fo
rm

e
d

efin
id

o
n

o

E
lab

o
rar

relatório
até

01
d

ezem
b

ro
d

e
2

0
0

6
.

C
adastraráreascom

populaçõesexpostasa
Elaboração

de
relatóno,

conform
e

m
odeld

elaborarum
relatóno

anual
solo

contam
inado

por
substâncias

quím
icas

R
ealizar

a
V

igilância
A

m
biental

em
S

aú
d

e
relacionada

à
Q

ualidade
da

Á
gua

para
C

o
n

su
m

o
H

u
m

an
o

-
V

IG
IA

G
U

A

f

p
ad

ro
n

izad
o

.

E
m

issão
dos

relatórios
propostos,

nosM
unicípios

a
c
im

a
d

e
1

0
0

m
il

h
a
b

ita
n

te
s

cin
tu

i
uuiyifciiaiuN

uydnuais
iu

n
i

p
u

r

sem
estre)

contendo
inform

ações
sobre

as
ações

desenvovidas
pelo

V
IG

IA
G

U
A

,
co

n
fo

rm
e

m
o

d
elo

AC
Ãq

I
s
.

P
A

R
Â

M
E

T
R

O
S

M
ETA

S
para

2006
~~T

5
.1

.

5
.1

.1
.

5
.1

.2
.

5
.1

.3
.

5
.1

.4
.

5
.2

.
5

.2
.1

.

5
.3

.

5
.3

.1
.

5
.3

.2
.

5
.4

.

5
.4

.1
.

Realizar
pesquisa

e
ou

monitoramentod,M
unicípios

program
ados

conforme
classificacãc

tnatom
lneos

nos
m

unicípios
conform

e
epidem

iológica
classificação

das
áreas

estabelecidas
na

estratificação
de

risco.

100%
dos

m
unicípios

program
ados

Realizaridentificaçãoe
eliminaçãode

focoSeisinspeçõesporano,porimóvel,nosmunicípios
e/ou

cnadourosde
A

edes
aegyptie

A
edesinfestados

em
2005.

albopictus
em

im
óveis

-
m

unicípio:
6.364.314

inspeções

Im
plantar

a
vigilância

entom
ológica

em
m

unicípios
não

infestados
pelo

A
edes

a
eg

y
p

ü
.

M
unicípios

não
infestados

em
2005.

4
8

7
.3

9
6

m
onitoram

ento
de

flebotom
ineos

nos
M

unicípios,
conform

e
classificacãc

epidem
iológica

para
L

eishm
aniose

visceral.

Realizar
levantam

ento,
investigação

e/ou
M

unicípios
program

ados
pela

SESA
conforme

classificação
epidem

iológica.
100%

dos
M

unicfpios
program

ados.

P
rover

sorologia
de

m
aterial

coletado
em

carnívoros
e

roedores
para

detecção
de

circulação
de

p
este

em
áreas

focais.

N
úm

ero
de

am
ostras

coletadas
de

carnívoros
e

ro
e
d

o
re

s
re

siste
n

te
s.

R
ealizar

borrifação
em

dom
icílios

pars
c
o

n
tro

le
d

e
tria

to
m

in
e
o

s.
D

om
icílios

positivos
100%

dos
dom

icílios
positivos

R
ealizartratam

entode
im

óveiscom
focos

de
m

osquitos,visando
o

controle
da

D
engue.

N
úm

ero
do

im
óveis

com
depósitos

positivos
e/ou

vulneráveis
a.focosde

m
osquito,não

elrm
ináveis.

3
.8

1
8

.5
8

8
tratam

en
to

s

R
ealizar

cam
panha

de
vacinação

anti-rábic<
e
m

c
ã
e
s
.

População
canina

estim
adaporU

F.
80%

da
população

canina
estim

ada,
(verificar

planilha
an

ex
a

fornecida
p

ela
C

o
o

rd
en

ação
d

o
P

ro
g

ram
a

t

A
Ç

Ã
O

m6
.1

6
.2

.

6
.3

.

6
.4

.

6
.5

.

7
*

.
7

.1
.

7
.1

.3
.

7
.1

.4
.

7
.1

.5
.

7
.2

.

7
.2

.1
.

7
.2

.2
.

7
.3

.

7
.3

.1
.

P
A

R
Â

M
E

T
R

O
S

M
E

T
A

S
p

a
ra

2
0

0
6

C
u

ra
r

c
a
s
o

s

B
a
c
ilrfe

ro
s.

n
o

v
o

s
d

e
T

u
b

e
rc

u
lo

se
P

ercentual
do

núm
ero

de
caso

s
novos

de
T

uberculose
B

acilfferos
curados,em

relação
aos

diagnosticados.na
coorte

de
2006

(de
abril/2005

a

>
=

8
5

%

A
u

m
en

tar
a

tax
a

d
e

cu
ra

d
e

H
an

sen
íase.

R
ealizar

exam
es

coproscópicos
pare

controle
do

E
squistossom

ose
e

outras
H

elm
in

to
ses

em
á
re

a
s

en
d

êm
icas.

P
roporção

de
caso

s
cu

rad
o

s
d

en
tre

o
s

caso
s

d
ia

g
n

o
stic

a
d

o
s.

8
8

,7
0

%

N
úm

ero
de

exam
es

program
ados,do

acordo
com

as
n

o
rm

as
do

program
a.

5
3

.0
0

0

R
eduzir

a
incidência

Parasitária
A

nual
por

m
alária

(IP
A

).
Incidência

parasitária
anual

por
m

alária
(IPA

)
em

2004,nos
estados

da
A

m
azônia

L
egal

C
urar

casos
de

L
eishm

aniose
tegum

enta
am

erican
a

(L
T

A
)

e
L

eish
m

an
io

se
v

íscera
(L

V
).

A
tingir

percentualde
70%

de
M

unicípios
do

estado
com

cobertura
vacinai

adequadí
(95%

)
p

ara
a

T
etrav

alen
te

em
<

lan
o

.

A
tingirpercentualde

70%
de

M
unicípios

do
E

stado
com

cobertura
vacinai

adequadí
(95%

)
para

a
T

ríplice
viral

em
crianças

de
A

tingirpercentualdo
70%

de
M

unicípios
do

E
stado

com
cobertura

vacinai
adequadí

(95%
)

p
ara

a
H

epatite
B

em
<

lan
o

.

P
ercentual

do
n

ú
m

ero
de

caso
s

de
L

T
A

e
L

V
curados,em

relação
aos

diagnosticados,em
2006,

tendo
com

o
linha

de
b

ase
o

percentualde
cura

em
2

0
0

4
.

M
unicípios

com
cobertura

adequada.

M
unicípios

com
cobertura

adequada.

M
unicípioscom

cobertura
adequada.

L
T

A
c
u

ra
r

m
o

m
ín

im
o

8
5

%
d

o
s

c
a
s
o

s
n

o
v

o
s

L
V

c
u

ra
r

n
o

m
ín

im
o

8
5

%
d

o
s

c
a
so

s
n

o
v

o
s

55
m

unicípios
com

cobertura
a
d

e
q

u
a
d

a
.

55
m

unicípios
co

m
co

b
ertu

ra
ad

eq
u

ad
a.

55
m

unicípios
co

m
co

b
ertu

ra
a
d

e
q

u
a
d

a

R
ealizar

cam
panha

anual(em
duas

etapas
c
o

n
tra

P
o

lio
m

ie
lite

95
%

de
cobertura

vacinaicontra
poliomielitena|282.828

em
cada

etapa
=

565.657
p

o
p

u
la

ç
ã
o

<
5

a
n

o
s

c
ria

n
ç
a
s

v
a
c
in

a
d

a
s.

R
ealizar

cam
p

an
h

a
anual

contra
a

Influenzê
70%

d
e

cobertura
vacinai

co
n

tra
influenza

na
população

com
60

an
o

s
e

m
ais

2
1

3
.8

9
6

id
o

so
s

v
a
c
in

a
d

o
s

Investigar
os

eventos
adversos

graves
póslN

úm
ero

de
casosnoüficadosde

eventosadversou
100%

doscasosnoüficados
v

acin
ação

.
graves

pós
vacinação.

investigados.

t

A
Ç

Ã
O

m8
.1

.

8
.2

.

8
.3

.

8
.4

.

9
.

9
1

.

A
C

A
O

1
0

.

1
0

.1

1
1

.

1
1

.1
.

1
1

.1
.1

1
1

.1
.2

.

1
1

.2

1
1

.2
.1

.

1
1

.3
.

1
1

.3
.1

.

P
A

R
Â

M
E

T
R

O
S

D
etectar

surtos
do

D
oenças

D
iarreica:N

úm
ero

de
surtos

de
DDA

detectadospor
m

eio
da

A
gudas

(D
D

A
)

por
m

eio
da

M
onitorizaçãíM

D
D

A
.

em
relação

ao
total

de
surtos

de
DDA

d
as

D
oenças

D
iarréicas

A
gudas

(M
D

D
A

).
identificados

M
E

T
A

S
p

a
r
a

2
0

0
6

7
0

%
d

o
s

su
rto

s
d

e
D

D
A

identificados
p

o
r

m
eio

d
a

M
D

D
A

.

Im
plantar

a
vigilância

epidem
iológica

de
S

ffiÜ
s.

100%
d

as
g

estan
tes

co
m

sífilis
d

iag
n

o
sticad

as
e

notificadas

V
igilância

epidem
iológicade

Sífilis
im

plantada
nas

S
M

S
.

E
laborarPlano

de
A

ção
para

im
plem

entaçã<
PI

da
V

igilânciae
P

revenção
d

as
D

A
N

T
s

ano
de

A
ção

porU
nidade

F
ederada

e
C

apitais
1

0
0

%

Investigar
óbitos

m
atem

os.
Proporção

de
óbitos

de
m

ulheres
em

idade
fértil

C
apitais

e
M

unicfpios
com

m
ais

ou
detectados,investigados.

=
a

100.000habitantes,investigarno
m

ín
im

o
7

0
%

d
o

s
ó

b
ito

s
d

e
m

u
lh

ere:

em
idade

fértil.
D

em
ais

M
unicípio:

E
laborar

inform
es

epidem
iológicos

com
dados

de
D

oenças
de

N
otiftcaçãc

C
om

pulsória,óbitos
o

n
ascid

o
s

vivos
e

com
analise

da
situação

epidem
iológica

de
a
g

ra
v

o
s

relev
an

tes.

D
uas

publicações
por

estado
por

ano
100%

d
as

publicações.

R
ealizar

análise
da

situação
de

saúde

R
ealizar

coleta
d

as
D

eclarações
de

Ó
bito

-
D

O
.

P
A

R
Â

M
E

T
R

O
S

U
m

a
análise

por
unidade

federada,
com

estude
descritivo

ou
analítico

que
contribua

para
o

co
n

h
ecim

en
to

da
situ

ação
d

a
saú

d
e

da
U

nidade
F

e
d

e
ra

d
a
.

M
E

T
A

S
p

a
r
a

2
0

0
6

D
ocum

ento
com

análise
de

situação
de

saú
d

e
elaborado

e
divulgado.

Proporção
da

população
da

U
nidade

Federada(U
F)

residente
em

m
unicípios

classificados
com

o
tende

grandes
deficiências

na
cobertura

do
SIM

(
coeficiente

geral
de

m
ortalidadepadronizadam

enoi
que

4
por

1.000
habitantes)

C
o

e
fic

ie
n

te
G

e
ra

l
d

e
M

o
rtalid

ad
e

P
adronizado

m
aior

ou
igual

a
4

x
1

0
0

0
h

a
b

M
elhorar

a
qualidade

da
notificação

das
c
a
u

s
a
s

b
á
sic

a
s

d
e

ó
b

ito
.

P
ercentualde

óbitos
inform

ados
ao

SIM
co

m
cau

sa
básica

m
al

definida
em

relação
ao

totalde
óbitos

n
o

tific
a
d

o
s

e
m

2
0

0
4

.

M
anter

>
ou

igual
a

10%
.

Realizarcoleta
da

Declaração
de

NascidosNúmero
de

nascidosvivosa
serem

captadospelojCapitar54.602
nascim

entos
V

iv
o

s
-

D
N

.
S

in
a
sc

.

R
ealizar

envio
regular

d
e

d
ad

o
s.

f

R
em

essa
regular,

a
cad

a
15

dias,
de

um
banco

de
dado

do
M

unicípio
a

Secretaria
E

stadualde
Saúd

dados
do

M
unicípio,

para
Secretaria

E
sta

d
u

a
l

d
e

S
a
ú

d
e

24
rem

essas
regulares

de
bancos

de

ú
«

-•
•V

>•
ir

A
Ç

Ã
O

12,
1

2
.1

.

A
Ç

Ã
O

1
3

.
1

3
1

1
3

.2
.

1
3

.3
.

S
upervisionar

a
P

P
I-V

S

Elaborar
e

pactuar
os

planos
de

ação
em

V
ISA

que
contem

plem
o

Plano
D

iretor
de

V
igilância

S
anitária.

A
ção

E
ducativa

em
V

igilância
Sanitária.

In
s
p

e
ç
ã

o
S

a
n

itá
ria

P
A

R
Â

M
E

T
R

O
S

M
E

T
A

S
p

a
ra

2
0

0
6

Realizar
uma

supervisão/ano
em

100%
dos|24remessasregularesdebancosde

M
unicípioscom

população
igualou

superiora
100

milhabitantes;50%
dos

M
unicípioscom

populaçãc
inferiora

100
m

ilhabitantes.

dados
do

E
stado

para
a

S
ecretaria

d
e

V
igilância

em
S

aú
d

e

P
A

R
Â

M
E

T
R

O
S

P
lanos

pactuados

Equipes
de

PSF/PACS
desenvolvendo

ações
educativas

em
V

igilânciaSanitária.

M
E

T
A

S
c
a

r
a

2
Q

0
R

100%
d

o
s

E
stados.

100%
d

o
s

M
unicípios

que
pactuaram

o
T

erm
o

de
A

desão
de

M
eta

(TA
M

),50%
dos

M
unicípios

em
G

estão
P

lena
do

S
istem

a
M

unicipalq
u

e
não

30%
das

equipes
PSF/PA

C
S

desenvolvendoações
educativas

em
V

igilância
Sanitária.

1
3

.3
.1

1
3

.3
.2

Serviço
de

alim
entação

C
reches

e
estabelecim

entos
de

educação
in

fan
til

Inspeção
porano

porestabelecim
ento

Inspeção
porano

porestabelecim
ento

20%
d

o
s

estab
elecim

en
to

s

1
3

.3
.3

Instituição
de

longa
perm

ancência
para

id
o

so
s

Inspeção
porano

porestabelecim
ento

100%
do

totaldos
estabelecim

ento:
cadastrados
100%

d
o

s
e
st

ab
elecim

en
to

s
Icadastrados

'kJ,